
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Ufficio Affari Generali – Pascal Danna 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. Grande Charrière 44 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 
PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 2 del 22/01/2018 

 

 

Oggetto : affidamento del servizio di elaborazione di scenari modellistici climatici ad alta 

risoluzione spaziale e temporale per il progetto CLIMAERA, nell'ambito del 

programma di cooperazione territoriale transnazionale ALCOTRA 2014-2020. 

CUP G79D16001300008. CIG 7342203197. Determina a contrarre.      
 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

vista la legge regionale istitutiva di ARPA 4 settembre 1995, n. 41, con particolare riguardo all’articolo 12 

concernente le competenze del Direttore generale dell’Agenzia; 

 

visto il decreto del Presidente della Regione n. 438 in data 31 ottobre 2014, concernente a nomina del 

Direttore generale dell’Agenzia Regionale per a Protezione dell’Ambiente della Valle d’Aosta (ARPA) 

nella persona del sottoscritto, in esecuzione della deliberazione di designazione della Giunta regionale n. 

1519 in data 31 ottobre 2014, per il periodo dal 1° novembre 2014 al 31 ottobre 2019; 

 

richiamato il proprio provvedimento n. 121 del 28 dicembre 2017 recante nuove disposizioni d'ordine 

amministrativo contabile relative al progetto n.1606 "ClimAera" nell'ambito del Programma Interreg V-A 

France - Italie ALCOTRA 2014-2020, tra l'Italia e la Francia, approvato dalla Commissione Europea - 

CUP G79D16001300008 con cui, in particolare: 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Ufficio Affari Generali – Pascal Danna 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. Grande Charrière 44 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

1. si disponeva l’accertamento di entrata della somma complessiva di euro 385.226,00 sul bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2017/triennale 2017-2019 e sull’approvando bilancio triennale 

2018/2020, secondo la seguente ripartizione (quota FESF- Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e 

CPN – Contro Partite Nazionali) secondo la seguente ripartizione annuale: 

a) anno 2017 per euro 43.400,00; 

- di cui euro 36.890,00 contributo FESR; 

- di cui euro 6.510,00 di CPN; 

b) anno 2018 per euro 208.493,00; 

- di cui euro 177.219,05 contributo FESR; 

- di cui euro 31.273,95 di CPN; 

c) anno 2019 per euro 113.392,00; 

- di cui euro 96.383,20 contributo FESR; 

- di cui euro 17.008,80 di CPN; 

d) anno 2020 per euro 19.941,00; 

- di cui euro 16.949,85 contributo FESR; 

-  di cui euro 2.991,15 di CPN; 

2.      si accertava nel dettaglio sui capitoli: 

-  2402 – “Progetto ClimAera” - “Trasferimenti correnti dall’Unione Europea” – per 

trasferimenti correnti 

euro 41.179,60 sull’anno 2017; 

euro 207.713,40 sull’anno 2018; 

euro 113.392,00 sull’anno 2019; 

euro 19.941,00 sull’anno 2020; 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Ufficio Affari Generali – Pascal Danna 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. Grande Charrière 44 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

- 4402 – “Progetto ClimAera” - “Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)” – per  

contributi agli investimenti 

euro 2.220,40 per l’anno 2017; 

euro 779,60 per l’anno 2018; 

3. si considerava conseguentemente impegnata di massima la spesa di euro 385.226,00 sul bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2017/triennale 2017-2019 e sull’approvando bilancio triennale 

2018/2020, secondo la ripartizione indicata nella tabella allegata, come correlata ad accertamento di 

entrata a destinazione vincolata; 

 

richiamata la procedura operativa (PO) 006 del vigente Sistema di Qualità UNI EN ISO 9001, 

concernente la regolazione dei flussi procedurali interni per attivare una istruttoria volta all’acquisizione 

di beni e servizi a favore delle Sezioni tecniche di ARPA; 

 

considerata l’esigenza di acquisire il servizio di elaborazione di scenari modellistici climatici ad alta 

risoluzione spaziale e temporale, come da richiesta di spesa formalizzata con nota interna del 15 

gennaio 2018 (prot. Arpa n. 398 del 15 gennaio 2018) dalla referente del progetto, Ing. Manuela 

Zublena, Responsabile della Sezione Aria ed Atmosfera, ai sensi della sopracitata procedura operativa 

PO006 del Sistema Qualità UNI EN ISO 9001 in essere presso ARPA, per un prezzo stimato di euro 

78.000,00 (settantottomila/00) IVA esclusa; 

 

ritenuto di provvedere ad acquisire la detta prestazione tramite procedura aperta, per il tramite della 

Centrale Unica di Committenza regionale (CUC) in forza della vigente convenzione sottoscritta in data 

15 gennaio 2016; 

 

visto il capitolato speciale di appalto trasmesso dalla referente del progetto con la citata nota del 15 

gennaio 2018 contenente gli elementi di natura “progettuale” a definizione del contesto di intervento e 

delle prestazioni necessitate; 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Ufficio Affari Generali – Pascal Danna 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. Grande Charrière 44 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

verificato, sulla scorta degli elementi dati dal dirigente tecnico interessato, Ing. Manuela Zublena,  che 

per il servizio necessitato non è possibile avvalersi né del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), realizzato dal Ministero dell’economia e delle finanze, né del Mercato 

Elettronico della Valle d’Aosta (MEVA), in quanto il servizio non è contemplato dalle piattaforme 

telematiche in questione, come confermato dalla nota interna della detta referente del progetto del 17 

dicembre 2018 ( prot. ARPA n. 498 del 17 dicembre 2018); 

 

ritenuto, quindi, di procedere ad attivare la relativa contrattazione, secondo le modalità schematicamente 

riassunte nel dispositivo del presente provvedimento; 

 

visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio provvisorio 2018 ed al triennio 2018/2020 approvato 

con proprio provvedimento n. 123 in data 29 dicembre 2017, inviato al controllo della Giunta regionale in 

data 2 gennaio 2018 con prot. ARPA 24/2018; 

 

vista la legge regionale 24 novembre 1997, n. 37 concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da 

parte della Giunta regionale; 

 

ritenuto altresì di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per poter avviare in tempi rapidi 

la gara in relazione alle stringenti tempistiche progettuali; 

 

 

DISPONE 

 

 

1. di approvare il capitolato speciale di appalto inerente il progetto CLIMAERA, nell’ambito del 

programma di cooperazione territoriale transnazionale ALCOTRA 2014-2020 - CUP 

G79D16001300008, che si allega al presente a costituirne parte integrante; 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Ufficio Affari Generali – Pascal Danna 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. Grande Charrière 44 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

2. l’attivazione della seguente contrattazione, per dare attuazione a quanto sopra approvato: 

Elementi di interesse per l’avvio della contrattazione 

 

a)      Finalità ed oggetto del contratto  elaborazione di scenari modellistici 

climatici ad alta risoluzione spaziale e 

temporale in attuazione del progetto 

“CLIMAERA” – programma ALCOTRA 

2014-2020, asse II PO Migliorare la 

pianificazione territoriale da parte delle 

istituzioni pubbliche per l’adattamento al 

cambiamento climatico; 

b)      Durata contrattuale 12 mesi dall’avvio del servizio 

c)      Prezzo stimato a base di  

contrattazione 
euro 78.000 (IVA esclusa) 

d)      Responsabile del Procedimento (RdP) Corrado Cantele 

e)      Supporto tecnico a supporto del RdP Manuela Zublena della Sezione Aria ed 

Atmosfera 

f) Supporto amministrativo al RdP Pascal Danna dell’Ufficio Affari generali 

g)       Procedura di scelta del contraente aperta 

h)       Criterio di aggiudicazione Offerta economicamente più vantaggiosa 

i)        Fonti di finanziamento  Progetto n. 1606 CLIMAERA - Programma 

di Cooperazione transfrontaliera Italia - 

Francia 'ALCOTRA' 2014/20 

l)      CIG (Codice Identificativo di Gara)  7342203197 

m)    Necessità di DUVRI (Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi da 

Interferenza) 

NO perché trattasi di prestazione di natura 

intellettuale 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

Ufficio Affari Generali – Pascal Danna 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. Grande Charrière 44 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

 

 

3. di demandare la gestione dell’istruttoria di gara alla Centrale Unica di Committenza regionale 

(CUC) in forza della vigente convenzione sottoscritta in data 15 gennaio 2016; 

4. di dare atto inoltre che tale procedura viene attivata anticipatamente rispetto alla formale 

approvazione del programma agenziale delle gare per l’acquisizione dei beni e servizi di valore 

pari o superiore a 40.000 euro IVA esclusa, per il biennio 2018/2019, ma comunque in conformità 

alla prospettazione dei cosiddetti “fabbisogni” per “acquisti non standardizzabili e per i quali non 

si ricorre al MEVA o altro mercato elettronico” inviata alla CUC con propria nota prot. ARPA n. 

14787 del 28 dicembre 2017; 

3. di stabilire che il relativo contratto verrà stipulato tramite scrittura privata; 

 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni indicate in premessa; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 37/1997. 

 

 

 Il Direttore generale 

          Giovanni Agnesod   

 

 

 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

